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 BOCG 01/07/2015 

C-196-3 Convenio entre el Reino de España y el Principado de Andorra para evitar la doble 

imposición en materia de impuestos sobre la renta y prevenir la evasión fiscal y de su 

Protocolo, hecho en Andorra la Vella el 8 de enero de 2015. Aprobación por el Pleno. 

Ver texto 
 

 Actualidad 

Proyecto de Ley de Auditoria: 

Exponemos las modificaciones en el Impuesto sobre Sociedades Código de Comercio, Ley de 

Sociedades de Capital, y Ley del Mercado de Valores. 

Entra en vigor a partir del 17 de junio de 2016. 

 Ley del Impuesto sobre sociedades: 

o Se modifica el artículo 12 de la LIS 27/2014 referente a las amortizaciones.  

El inmovilizado intangible se amortizará atendiendo a su vida útil. Cuando la misma no 

pueda estimarse de manera fiable, la amortización será deducible con el límite anual 

máximo de la veinteava parte de su importe. La amortización del fondo de comercio 

será deducible con el límite anual máximo de la veinteava parte de su importe. 

o Se deroga el apartado 3 del artículo 13 (pérdida por deterioro de valor de elementos 

patrimoniales) que será deducible el precio de adquisición del activo intangible de vida útil 

indefinida, incluido el correspondiente a fondos de comercio, con el límite anual máximo de la 

veinteava parte de su importe. 

 Código de Comercio: 

http://www.congreso.es/public_oficiales/L10/CONG/BOCG/C/BOCG-10-C-196-3.PDF
http://www.congreso.es/public_oficiales/L10/CORT/BOCG/A/BOCG-10-CG-A-403.PDF
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o El empresario formulará sus cuentas anuales que comprenderán el balance, la cuenta de 

pérdidas y ganancias, un estado que refleje los cambios en el patrimonio neto del ejercicio, 

un estado de flujos de efectivo y la memoria. Estos documentos forman una unidad. El 

estado de cambios en el patrimonio neto (antes no mencionaba el ECPN) y el estado de 

flujos de efectivo no serán obligatorios cuando así lo establezca una disposición legal. 

o Los activos y pasivos podrán valorarse por su valor razonable en los términos que 

reglamentariamente se determinen, dentro de los límites de la normativa europea. En ambos 

casos deberá indicarse si la variación de valor originada en el elemento patrimonial como 

consecuencia de la aplicación de este criterio debe imputarse a la cuenta de pérdidas y 

ganancias, o debe incluirse directamente en el patrimonio neto. 

o Los inmovilizados intangibles son activos de vida útil definida. Cuando la vida útil de estos 

activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo de diez años, salvo 

que otra disposición legal o reglamentaria establezca un plazo diferente. 

o Se presumirá, salvo prueba en contrario, que la vida útil del fondo de comercio es de 10 años. 

o En la memoria de las cuentas anuales deberá informarse del plazo y método de amortización 

del inmovilizado intangible. 

o Amplía los supuestos para no consolidar. 

 Ley de Mercado de valores: 

o Constituye infracción grave la falta de elaboración o de publicación del informe anual de gobierno 

corporativo o del informe anual sobre remuneraciones de los consejeros a que se refieren, 

respectivamente, los artículos 540 y 541 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital. 

 Ley de lo contencioso administrativo: 

o Las resoluciones del Ministro de Economía y Competitividad que resuelvan recursos de 

alzada contra actos dictados por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, así como 

las resoluciones de carácter normativo dictadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de 

Cuentas directamente, en única instancia, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 

de la Audiencia Nacional. 

 Ley de sociedade de capital: 

o Ahora la Ley establece que se entenderá or valor razonable, tanto en las transmisiiones 

mortis causa como intervivos el que determine un experto independiente. Lo mismo se 

aplica a la liquidación del sufructo. 

o Cuando pueda formularse balance en modelo abreviado, el estado de cambios en el 

patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo no serán obligatorios. 

o Se introducen novedades a incluir en la Memoria: 
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 El número y el valor nominal de las acciones suscritas durante el ejercicio dentro de 

los límites de un capital autorizado, así como el importe de las adquisiciones y 

enajenaciones de acciones o participaciones propias, y de las acciones o 

participaciones de la sociedad dominante. 

 La diferencia que se pudiera producir entre el cálculo del resultado contable del 

ejercicio y el que resultaría de haber efectuado una valoración de las partidas con 

criterios fiscales, por no coincidir estos con los principios contables de aplicación 

obligatoria. Cuando tal valoración influya de forma sustancial sobre la carga fiscal 

futura deberán darse indicaciones al respecto. 

 La diferencia entre la carga fiscal imputada al ejercicio y a los ejercicios anteriores, y 

la carga fiscal ya pagada o que deberá pagarse por esos ejercicios, en la medida en 

que esta diferencia tenga un interés cierto con respecto a la carga fiscal futura. 

 En el caso de que la sociedad hubiera satisfecho, total o parcialmente, la prima del 

seguro de responsabilidad civil de todos los administradores o de alguno de ellos por 

daños ocasionados por actos u omisiones en el ejercicio del cargo, se indicará 

expresamente en la Memoria, con indicación de la cuantía de la prima. 

 Los movimientos de las diversas partidas del activo no corriente. 

 Cuando los instrumentos financieros se hayan valorado por el valor razonable se 

indicarán: los principales supuestos en que se basan los modelos y técnicas de 

valoración; las variaciones en el valor registradas en la cuenta de pérdidas y 

ganancias. 

 Cuando los instrumentos financieros no se hayan valorado por el valor razonable se 

indicará el valor razonable para cada clase en los términos y con las condiciones 

previstas en el Plan General de Contabilidad. Decimosexta. 

 Nombre y domicilio social de la sociedad que elabore los estados financieros 

consolidados del grupo al que pertenezca la sociedad y el Registro Mercantil donde 

estén depositadas las cuentas anuales consolidadas. 

 El importe y la naturaleza de las partidas de ingresos o de gastos cuya cuantía o 

incidencia sean excepcionales. 

 La propuesta de aplicación del resultado. 

 La naturaleza y consecuencias financieras de las circunstancias de importancia 

relativa significativa que se produzcan tras la fecha de cierre de balance y que no se 

reflejen en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el balance, y el efecto financiero 

de tales circunstancias. 

o Se introducen novedades a incluir en la Memoria Abreviada: deberá suministrarse: 
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 El número y el valor nominal de las acciones suscritas durante el ejercicio dentro de 

los límites de un capital autorizado, así como el importe de las adquisiciones y 

enajenaciones de acciones o participaciones propias, y de las acciones o 

participaciones de la sociedad dominante. 

 El importe de las deudas de la sociedad cuya duración residual sea superior a cinco 

años, así como el de todas las deudas que tengan garantía real, con indicación de su 

forma y naturaleza.  

 El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, expresado por 

categorías, así como los gastos de personal que se refieran al ejercicio. 

 Los movimientos de las diversas partidas del activo no corriente. 

 Cuando los instrumentos financieros se hayan valorado por el valor razonable se 

indicarán: los principales supuestos en que se basan los modelos y técnicas de 

valoración; las variaciones en el valor registradas en la cuenta de pérdidas y 

ganancias. 

 Cuando los instrumentos financieros no se hayan valorado por el valor razonable se 

indicará el valor razonable para cada clase en los términos y con las condiciones 

previstas en el Plan General de Contabilidad. Decimosexta. 

 El importe y la naturaleza de las partidas de ingresos o de gastos cuya cuantía o 

incidencia sean excepcionales.  

 La naturaleza y consecuencias financieras de las circunstancias de importancia 

relativa significativa que se produzcan tras la fecha de cierre de balance y que no se 

reflejen en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el balance, y el efecto financiero 

de tales circunstancias. 

 El importe de las garantías comprometidas con terceros y transacciones 

significativas. 

 El nombre y domicilio social de la sociedad que establezca los estados financieros 

consolidados del grupo menor de empresas incluidas en el grupo al que pertenece la 

empresa. 

o Nombramiento de auditores: 

 Será nombrada por el mismo tiempo que hasta ahora a aexcepción de los contratos 

relacionados con sociedades calificadas como entidades de interés público. 

 Cualquier cláusula contractual que limite el nombramiento de determinadas 

categorías o listas de auditores legales o sociedades de auditoría, será nula de pleno 

derecho. 
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 Si, una vez firmado y entregado el informe de auditoría sobre las cuentas iniciales, los 

administradores se vieran obligados a reformular las cuentas anuales, el auditor 

habrá de emitir un nuevo informe sobre las cuentas anuales reformuladas. 

o Aplicación del resultado: 

 Con la nueva normativa no deberá dotarse una reserva indisponible equivalente 

al fondo de comercio que aparezca en el activo del balance, destinándose a tal 

efecto una cifra del beneficio que represente, al menos, un cinco por ciento del 

importe del citado fondo de comercio. Si no existiera beneficio, o éste fuera 

insuficiente, se emplearán reservas de libre disposición. 
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   Normas en tramitación   

Proyecto de Real Decreto por el que se modifica el Reglamento de desarrollo 

de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen Económico y 

Fiscal de Canarias, en material referentes a los incentivos fiscales en la 

imposición indirecta, la reserva para inversiones en Canarias y la Zona 

Especial Canaria, aprobado por el Real Decreto 1758/2007, de 28 de 

diciembre [+ ver]    

http://www.minhap.gob.es/Documentacion/Publico/NormativaDoctrina/Proyectos/Tributarios/Proyecto_RD_Reglamento_REF_Canarias.pdf
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Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de No Residentes 2014 

Coincidiendo con el inicio del plazo general de presentación del Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes, ejercicio 2014, se ha publicado un portal que reúne todas las novedades y ayudas para 
la campaña, la descarga del programa de ayuda y el acceso a los trámites de la Sede electrónica. 

La estructura del portal, como viene siendo habitual, es la siguiente: 

 Acceso a la descarga del programa de ayuda. 

 Un apartado "Tramitación" que da acceso a los procedimientos y trámites de la Sede electrónica. 

 Un apartado "Información" que incluye las novedades del impuesto publicadas en 2013, 2014 y 2015, 
información general del impuesto, acceso a la normativa, manuales y vídeos explicativos. 

Enlace a Campaña  

 

 

http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio_es_ES/La_Agencia_Tributaria/Campanas/_Campanas_/Impuesto_sobre_Sociedades/Impuesto_sobre_Sociedades.shtml
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 Recuerda que …. la limitación a las amortizaciones 

establecida en el artículo 7 de la Ley 16/2012 para los 

ejercicios iniciados en 2013 y 2014 sólo afecta a las 

grandes empresas. 
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Las sociedades que deban aplicar esta la limitación en los ejercicios 

iniciados en 2013 y 2014, tendrán derechos la Deducción por 

reversión de medidas temporales (D.T. 37ª L 27/2014) 
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